

# Bedarbystė auga Lietuvoje

Vasario 1 d. [duomenimis](#), Lietuvoje yra 149,000 žmonių, kurie ieško darbo. O laisvų darbo vietų yra tik maždaug 9,000.

„Tokios padėties nebuvo per visą nepriklausomybės laikotarpį. [Itampa](#) didelė,“ sakė Vidas Šlekaitis, Lietuvos [darbo biržos](#) direktorius.



Vidas Šlekaitis, darbo biržos direktorius

[Ekonominė krizė](#) palietė ir didžiąsias [verslo grupes](#) Maxima, Akropolis ir Eurovaistinė. Bandydamos sutaupyti pinigų, jos pradėjo [atleisti](#) darbuotojus. Akropolis yra grupė apsipirkimo aikščių, kuriose yra daugybė parduotuvių, taip pat yra [kėgliaavimo](#) salė, [čiuožykla](#), ir kino teatrai.

Akropolis iš vidaus:



Vilniaus Akropolis iš lauko

Maxima yra grupė parduotuvių, kuriose parduodami rūbai, maistas, naminės ir kitokios prekės.



Maxima iš vidaus

Lygšiol Akropolis jau atleido 10% darbuotojų ir numato, kad gali būti daugiau atleidimų. Bendrovės savininkai pirmiausia sumažino skaičių [vidutinių vadovų](#). Vėliau darbo neteko ir [aptarnavimo sferos](#) bei [žemesnio rango](#) darbuotojai.

Didžiosios verslo grupės bando ir kitais būdais sutaupyti pinigų. Pvz., Maxima vadovams ir administracijos

darbuotojams šiemet iki 15% sumažino [atlyginimus](#). O praėjusių metų pabaigoje jie negavo [premių](#).

Daugelio mažesnių [įmonių apyvarta](#) gerokai sumažėjo. Pvz., Achempak įmonė Jonavoje, kuri gamina [polipropilenuius didmaišius](#), atleis pusę savo darbuotojų. Įmonėj yra 234 darbuotojai.

Vilniaus oro uostas taip pat jau pradėjo atleisti darbuotojus. Oro uosto vadai [derasi](#) su [avialinijomis](#) dėl [skrydžių](#), kad nereikėtų daugiau darbuotojų atleisti.

Lietuvos vyriausybė planuoja [pratesti bedarbystės pašalpą](#) žmonėms, kurie negali įsidarbinti. Taip pat planuoja investuoti į darbus, kurie reikalauja aukštų kvalifikacijų. Mat, nenori, kad Lietuva prarastų aukštai išsilavinusių žmonių dėka ekonominės krizės.



Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vadas Rimantas Dagys (iš [www.eu2009.cz](http://www.eu2009.cz))

„Reikia stengtis išsaugoti darbo vietas aukštesnės kvalifikacijos žmonėms. Tai pagrindinis dalykas, kurį galime padaryti. Sieksime efektyviau investuoti į tas specialybes, kurios turi [ilgalaike perspektyvą](#), t. y. kurios reikalauja aukštos kvalifikacijos žinių, [įgūdžių](#),“ sakė [Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos](#) vadas Rimantas Dagys. Kodėl Ministras Dagys sako, kad reikia išsaugoti darbo vietas aukštesnės kvalifikacijos žmonėms? Kas,

manai, tos kvalifikacijos yra? Ir kurie manai yra tie darbai? O kaip vyriausybė padeda žmonėms, kurie mažesnio išsilavinimo? Ar manai, kad vyriausybė gerai daro? Ką tu darytum?

## Žodynėlis.

**duomenys:** informacija kuri duota, kuo remiamasi, darant išvadas; data

**įtampa:** įtempimas, intensyvumas; stress

**darbo birža:** įstaiga, kuri tarpininkauja darbo jėgos samdai; labor exchange

**apyvarta:** prekyba, prekių apsvertimas, gaminimas ir pardavimas; sales, product turn-over

**įmonė:** pramonės ar prekybos vienetas, dirbtuvė, gamykla, įstaiga; enterprise

**polipropileninis didmaišis:** plastikiniai maišai, skirti trašų, grūdų, chemikalų ir kitų burių produktų bei maisto produktų pakavimui; polypropylene bags

**ekonominė krizė:** kai trūksta pinigų apmokėti darbuotojams ir pirkti prekes. Manoma, kad šiuo metu pasaulyje vyksta ekonominė krizė, panaši į Didžiąją depresiją (Great Depression) 1930-tais ir 1940-tais metais; economic crisis

**verslas:** veikla, iš kurios gaunama pelno; trade, business

**atleisti:** paleisti, pašalinti iš tarnybos; to fire, to lay off

**derėtis:** kalbėtis, tartis, norint susitarti dėl konors; to negotiate

**avialinija:** oro linija, firma, kuri teikia maršrutas lėktuvais; airline

**skrydis:** pakėlimas ir nusileidimas oro uoste. Oro uostas nori padidinti ar bent išlaikyti skrydžių skaičių, kad gautų pakankamai pajamų darbuotojams išmokėti algas ir padengti kitas išlaidas.

**pratęsti:** prailginti. Bedarbystės išmokėjimas priklauso nuo to, kiek ilgai žmogus yra dirbęs. Kadangi dabar nėra darbų, vyriausybė planuoja mokėti pašalpą ilgiau; to extend

**bedarbystės pašalpa:** kai žmogus dirba, dalį uždarbio atiduoda valdžiai, į bedarbystės fondą (SODRA – žrk. „Laikai vaikams“ [sausio numerį](#)); unemployment compensation

**ilgalaikė perspektyva:** numatoma, kad bus ilgesnį laiką reikalinga; needed in the long-term

**kėgliavimas:** sportas, kuriame kamuolys ritinamas į kuolelius ar kėglius, bandant juos išversti. Lietuvoj tą sportą vadina „boulingu“; bowling

**čiuožykla:** vieta, kur ledas ant kurio galima čiuožti (važinėti pačiūžomis); ice skating rink

**vidutinis vadovas:** vadas, kuris tvarko darbuotojus, parduotuve, prekes, tačiau nedaro sprendimus apie parduotuvės ateitį; middle manager

**aptarnavimo sfera:** darbas, susijęs su pirkėjų aptarnavimu; customer service

**atlyginimas:** alga, uždarbis; wage, salary

**premija:** pinigai, mokomi darbuotojams, jei įmonei sekėsi, tačiau ne dalis sutartos algos; bonus

**Darbo biržos direktorius:** dalis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos; Director of Labor Exchange

**įgūdis:** ką moka gerai daryti; skill

**Socialinės apsaugos ir darbo ministerija:** Ministry of Employment and Social Affairs

žemesnio rango: darbas, kuris reikalauja mažiau mokslo